
Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO DOCENTE.

PORTARIA N° 2698/15, de 09 de setembro de 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice - 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Concurso 
Público, para o provimento de cargos da carreira Docente do 
Magistério Superior da UEPA,
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de ampliação da 
comissão referente aos trabalhos para concurso de docentes da 
UEPA, nos autos do E - Protocolo nº 2015/360476 de 19.08.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão executiva, responsável pelos trabalhos 
referentes ao Concurso Público da carreira docente do Magistério 
Superior da UEPA.
PRESIDENTE     ID. 
FUNCIONAL REPRESENTAÇÃO  
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA  491993/ 2 
 PROGRAD 
SECRETARIO
OSVANDO DOS SANTOS ALVES  5750547/ 2 
 REITORIA
MEMBROS
ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL  5799899/ 1 
 ASSESSORIA PEDAGOGICA/PROGRAD
BIANCA CAMPOS VALENTE   55587166/ 2 
 DAA
ILMA PASTANA FERREIRA   5429137/ 2 
 CCBS
ITALO FLEXA DI PAOLO   5905560/ 1 
 DSPD
JOELMA CRISTINA PARENTE M. ALENCAR 3240193/ 4 
 NÚCLEODEEDUCAÇÃO INTERCULTURAL
LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA  54188979/ 1 
 DDE
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA   5902710/ 1 
 PROCURADORIA JURIDICA
MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO  57193299/ 1 
 CCNT
PEDRO FRANCO DE SÁ   375047/ 4 
 CCSE
THIAGO SOARES SILVA   57201520/ 1 
 DGP
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrario em 
especial a portaria nº 1391/15 de 12.05.2015, publicada no DOE 
nº 32.887 de 18.05.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 876139

COMISSÃO EXECUTIVA REFERENTE O CONCURSO 
PÚBLICO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO.

PORTARIA N° 2740/15, de 14 de setembro de 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice - 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO a realização do concurso público para 
provimento de vagas no cargo de PROCURADOR e ainda o 
Memorando nº 287/15-DAA/UEPA de 01.09.2015, E - Protocolo 
nº 2015/394086 de 09.09.2015;
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a comissão executiva desta IES, responsável pelos trabalhos 
referentes ao Concurso Público para Procurador do Estado.

COMISSÃO EXECUTIVA     
ID. FUNCIONAL
LEA MARIA GOMES DA COSTA    
5271967/ 1  
COMISSÃO PEDAGÓGICA
BIANCA CAMPOS VALENTE     
55587166/ 2
COMISSÃO JURÍDICA
MARCIO DE SOUZA PESSOA     
5902710/ 1
COMISSÃO PROCESSAMENTO DE DADOS
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO    
5041589/ 1
COMISSÃO DE REPROGRAFIA E INFRA ESTRUTURA
MIGUEL COSTA SILVA     
57190706/ 2
COMISSÃO DE LOGÍSTICA
VERA LUCIA SANTOS BESSA     
5076072/ 1
COMISSÃO DE ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
NATASHA LOPES PANTOJA     
57197545/ 4
SECRETARIA EXECUTIVA
DENISE DE NAZARE SIQUEIRA ANDRADE   
5073669/ 1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 876154

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2702/15 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora LUCIENY DA 
SILVA PONTES, Id. Funcional nº 54189995-2, cargo de Professor 
Assistente, lotada no Departamento de Ciências de Movimento 
Humano, para cursar Doutorado em Doenças Tropicais, na 
Universidade Federal do Pará - UFPA, no período de 05.01.2015 
a 05.01.2017.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 05.01.2015 a 05.01.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 876183

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2708/15, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.

CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO MACHADO DA ROCHA 
JUNIOR Id. Funcional nº 57234910/1, cargo de Auxiliar de 
Laboratório B - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2012/2014 para referencia 
II da Classe B, do cargo de Auxiliar de Laboratório, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
04.03.2015.

PORTARIA N°2709/15, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCEDER a servidora KARINA DA CRUZ SOUZA Id. Funcional 
nº 54188983/1, cargo de Agente Administrativo B - IV, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional - Conclusão 
de Curso de Pós Graduação, em nível de Especialização para 
referencia III da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 27.08.2015.

PORTARIA N°2710/15, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCEDER a servidora LUZIA GUIMARAES DO LIVRAMENTO 
Id. Funcional nº 5431522/ 2, cargo de Agente Administrativo 
B - II, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional Por Merecimento - Qualifi cação 
Profi ssional - Conclusão de Curso de Pós Graduação, em nível de 
Especialização para referencia I da Classe C, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 28.08.2015.

PORTARIA N°2712/15, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCEDER a servidora ILLANA DE ARAUJO RIBEIRO Id. Funcional 
nº 57201129/ 1, cargo de Técnico de Laboratório B - III, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus V, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional - Conclusão 
de Curso de Pós Graduação, em nível de Especialização para 
referencia II da Classe C, do cargo de Técnico de Laboratório, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 

Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 24.08.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 876212

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 2701/15 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

SERVIDOR: CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD
MATRICULA: 5876370-5
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base da docente.
PORTARIA Nº 2713/15 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
SERVIDOR: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
MATRICULA: 5757231-3
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 876217

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 2697/15 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.09.2015
NOME DO SERVIDOR: GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA
CARGO: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE 
INTERIORIZAÇÃO - EXPANSÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 2680/15 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.09.2015
NOME DO SERVIDOR: FABIO JOSE DA COSTA ALVES
CARGO: COORDENADOR DE APOIO A PÓS- GRADUAÇÃO, 
PESQUISA E EXTENSÃO DO CCSE
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 876208

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA N° 2679/15, DE 08
 DE SETEMBRO DE 2015

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.09.2015
MOTIVO: Exoneração a pedido, de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO
CARGO: COORDENADOR DE APOIO A  PÓS - GRADUAÇÃO, 
PESQUISA E EXTENSÃO DO CCSE
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 876203

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA N° 2741/15, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.

DESIGNAR o servidor EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 5135150/ 7, Vice - Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, como COORDENADOR INSTITUCIONAL 
do PRÓ-SAÚDE III, referente ao Convênio nº 779420/12, a 
contar de 28.12.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 876160


